
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2265 DEL 07/12/2021

OGGETTO: Attività di controllo sanitario dipendenti della Provincia di Benevento. Acquisto
mediante ordine diretto (ODA) sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020.
Importo spesa € 10.000,00 IVA inclusa, se dovuta.

CIG: zcc33f8c83

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02.07.2021, con il quale, il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano, Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Scolastica;

VISTO il decreto Presidenziale n. 2034 del 29/10/2021, di conferma della nomina del responsabile di posizione
organizzativa del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica-Espropri;

VISTO il Decreto n. 28 del 14.12.2018 di nomina dell’ing. Michelantonio Panarese quale Datore di Lavoro
dell’ente ai sensi dell’art. 16 del D.Lvo 81/2008;

PREMESSO CHE:
- rientra tra le responsabilità del Datore di Lavoro garantire le condizioni di salute ai dipendenti della

Provincia di Benevento;

- in ottemperanza alle disposizioni del Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministero della Pubblica
Amministrazione, del Ministero della Salute e della Regione Campania per contrastare la diffusione del
contagio da COVID – 19 (coronavirus) è opportuno effettuare un monitoraggio delle condizioni di salute
dei dipendenti della Provincia di Benevento sottoponendo gli stessi, a seconda delle necessità ed in
accordo con il Medico Competente, alle seguenti tipologie di test:

tampone test antigenico covid-19;

tampone molecolare PC-RT;

test anticorpi neutralizzanti post vaccino COVID-19;

CONSIDERATO CHE:
- i dati locali e nazionali registrati in questo ultimo periodo relativi all’incremento dell’indice Rt (indice di

trasmissione della positività), fanno presagire di fatto l’arrivo della quarta ondata;

- per effetto della campagna vaccinale e conseguente incrementato dei casi asintomatici, risulta più
difficile isolare i casi di positività;



2

- si ritiene importante disporre uno screening del personale della Provincia di Benevento mediante
tamponi antigenici, ed eventualmente tamponi molecolari;

- si ritiene importante anche effettuare un monitoraggio degli anticorpi neutralizzanti al fine di valutare la
persistenza ed il livello dello stato immunitario;

- si ritiene opportuno effettuare periodicamente, oppure secondo necessità che possono sopravvenire in
caso di accertate positività, test antigenico o molecolare COVID-19 a tutto il personale della Provincia
di Benevento;

- con pec del 17.11.2021, è stato richiesto preventivo al Centro diagnostico Delta, accreditato al S.S.N. ed
autorizzato dalla Regione Campania ad effettuare tali test;

TENUTO CONTE CHE:
- il Centro Diagnostico Delta, con preventivo inviato mezzo pec in data 17.11.2021, si è dichiarato

disponibile a fornire i test, alle condizioni richieste da questo Ente, secondo i seguenti prezzi:

tampone antigenico rapido covid-19 € 15,00 cad
tampone molecolare € 40,00 cad
anticorpi neutralizzanti post vaccino € 35,00 cad

VISTI GLI:

- art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia, modificato dall’art. 1
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 che fino al 31.12.2021 ha incrementato il valore di soglia;

- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- art. 30 del D.lvo 50/2016, indirizzi di cui alle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistono,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D. Lgs 81/2008 e nelle ordinanze richiamate nelle premesse della presente
determinazione;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.. 76/2020, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 75.000,00
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto;

VISTA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo 2857 del Bilancio 2021;

Per quanto suesposto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di approvare l’effettuazione, su base volontaria, di test antigenico, molecolare e test per anticorpi
neutralizzanti per tutto il personale della Provincia di Benevento ai fini della tutela della salute dei
lavoratori (D.Lgs. 81/2008) e prevenzione da COVID-19 nonché per quanto espressamente stabilito dai
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, dalle circolari Ministeriali ed dalle ordinanze del
Presidente della Regione Campania;



3

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, al
Centro Diagnostico Delta, con sede in Apollosa alla piazza San Giuseppe Moscati snc 8– P.I.
00269500625, l’effettuazione dei richiamati test per l’importo complessivo di € 10.000,00, IVA inclusa,
se dovuta;

3. di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00, IVA inclusa se dovuta, sul cap. 2857 del bilancio
2021.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)
                   18/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

                               18/11/2021  
IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.008 01.03 2857 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

638 N. 3077 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO DIAGNOSTICO DELTA

Descrizione Impegni Assunti

Attività di controllo sanitario dipendenti della Provincia di Benevento. Acquisto mediante ordine diretto (ODA) sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020. Importo spesa € 10.000,00 IVA inclusa, se dovuta.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


